
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7466 Torino, 27/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO
PRESSO IL CENTRO DI DOCUMENTAZIONE PEDAGOGICA. INDIZIONE E
AFFIDAMENTO. IMPEGNO DI EURO 1.034,50, IVA 22% COMPRESA. CIG
B44936B216

Il Centro di Documentazione Pedagogica del Dipartimento Servizi Educativi, sito in Corso Francia
285 a Torino, si propone come scopo la ricerca educativa, la raccolta, la diffusione e la produzione
di documentazione in ambito educativo e didattico.
La struttura dispone di ampi spazi interni ed esterni, per allestire esposizioni, mostre ed organizzare
eventi.
Il  Centro  è  attualmente  impegnato  nella  digitalizzazione  del  materiale  video/fotografico  dell'
Archivio Storico. Un cospicuo patrimonio che racconta la storia dei servizi educativi con una mole
immensa  di  materiali  più  di  750 filmati  in  diversi  formati  DVD,  VHS,  UMATIC,  e  altrettanti
Dossier contenenti Foto, Video e Diapositive di percorsi, esperienze, progetti educativi, realizzati
nei Servizi per Infanzia a partire dagli anni 70 e con alcune testimonianze degli anni 40-50.
Per questo occorre procedere all'acquisto di Hard-Disk molto capienti per poter immagazzinare tali
materiali in formato digitale, in vista anche dell'apertura all'utenza dove sarà possibile visualizzare
una parte selezionata di tali materiali.
Occorre acquistare anche degli adattatori multiporta per consentire di poter collegare agevolmente i
computer Mac (di cui spesso sono dotati i formatori) ai videoproiettori nelle due sale adibite alla
formazione.

Vista la lettera di richiesta di autorizzazione per l'acquisto autonomo di materiale informatico al
Servizio Sistemi applicativi   n. Prot. 29749/044 del   06/11/2024  e la relativa risposta da parte del
Dipartimento  progetti  programmazione  Comunitaria  e  Nazionale-  Area  Sistemi  Informativi
ricevuta in data 14/11/2024 n. Prot. 30449/044  con la quale si autorizza l'acquisto autonomo della
fornitura ai sensi dell'art. 7 c. 4 del vigente Regolamento dei Contratti della Città di Torino.

Pag 1 di 4



Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento; 

Considerata l'esigenza di garantire il materiale informatico per la realizzazione dei progetti suddetti,
è necessario provvedere all’acquisto della fornitura in oggetto.

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  Anac  del  10.01.2024  -  il  CIG  è  B44936B216, si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a richiedere il preventivo
alla ditta ALEX.IT S.R.L. -Corso Francia nr. 333/4, 10142 TORINO P. IVA 10449220010; 

L’operatore  economico  interpellato  ha  presentato  in  data  05/11/2024,  protocollo  nr.  29694,  il
preventivo di € 1.034,50 , IVA 22% inclusa, come da allegato. 
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea; 
ll pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura del materiale informatico ( vedasi Allegato) per una
spesa di Euro 847,95 oltre ad Euro 186,55 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro
1.034,50. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014; 
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
2. di dare atto che, tenuto conto pertanto del comunicato Anac del 10.01.2024 si è provveduto, ai
sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023 a  richiedere  il  preventivo  alla  ditta
ALEX.IT S.R.L. -Corso Francia nr. 333/4, 10142 TORINO P. IVA 10449220010;
3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;
5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1,  lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di materiale audio ( Allegato) a ALEX.IT
S.R.L. -Corso Francia nr. 333/4, 10142 TORINO P. IVA 10449220010; per un importo complessivo
di  di  Euro  847,95  oltre  ad  Euro  186,55  per  IVA al  22%,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro
1.034,50, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
6. Si dà atto che i beni in oggetto di importo superiore ad euro 50,00 ai sensi dell'art. 71 comma 2
del  Regolamento  n.400,  saranno  iscritti  nel  registro  di  inventario  n.  12/620  del  Centro  di
Documentazione di C.so Francia 285 
7. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta ALEX.IT S.R.L. -Corso Francia nr. 333/4, 10142 TORINO
P. IVA 10449220010;
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Cinzio Tolomei;
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
10.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;
11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole. 
13.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale in

Pag 3 di 4



capo allo stesso 
14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Visto il comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata al 31.12.2024 la
possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore ad
Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP, si impegna la somma di Euro
1.034,50 con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

1.034,50 2024 12 07 2 02 157900001003 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - ACQUISTI -
MATERIALE  INVENTARIABILE  -  EX  VEDASI  -  1167  -
settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.2.02.01.99.999 Altri beni e materiali diversi

La spesa di Euro  1.034,50  è finanziabile da entrate derivanti dal Ministero del Lavoro e politiche
sociali per l'anno 2024 Legge 285/1997.

 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



CITTÀ DI TORINO - DIVISIONE SERVIZI EDUCATIVI

VIA BAZZI 4

10123 TORINO (TO)

Spett. 

Telefono: 01101129106

e-mail: erberto.bottasso@comune.t

Ora 00:53Data 05/11/24

Cell: 3382687955

Num. 353429

Venditore: Cecchi Alberto

Quantità
Prezzo IVA 

inclusa
Importo S/N

PREVENTIVO

Mail: cecchi@alex.it

www.alex.it

ALEX.IT S.R.L.
C.so Francia 333/4 - 10142  Torino

Tel.011.40.31.114 Fax. 011.40.31.001

info@alex.it

ORARIO CONTINUATO Lun.15-19:30 Mar/Sab 09:00-19:30

P. IVA 10449220010

3660619405695   8TB LACIE D2 PROFESSIONAL USB-C € 334,90 € 669,802

0619659182557   SSD EXT 1TB USB 3.2 GEN 2 SANDISK EXTREME PORTABLE € 170,90 € 170,901

0065030891752   ADATTATORE MULTIPORTA USB-C DKT30CHVPD2 € 96,90 € 193,802

Informativa (D.L. 30 giugno 2003, n. 196) sui Suoi dati anagrafici da noi gestiti:

•Finalita' e modalita' del trattamento: i dati sono memorizzati nei nostri archivi elettronici esclusivamente per permettere la gestione operativa nei Suoi Confronti;

•Il conferimento dei dati è obbligatorio per l'attività nei Suoi confronti;
•Nel caso non ritenesse necessaria una esplicita autorizzazione il suo silenzio sarà interpretato come un assenso al trattamento degli stessi;

•I dati  saranno a conoscenza dei soli incaricati aziendali e non diffusi a terzi;

•Nel caso lo ritenesse potrà richiedere qualsiasi informazione o modifica dei dati o del trattamento.

•Il titolare dei dati:

€ 1.034,50

(847,95 €+ IVA)

ALEX.IT S.R.L.

Totale IVA inclusa

Pag 1 di 1

Garanzia 6 mesi sulle batterie, 12 mesi con fattura, 24 Mesi a norma di legge su tutto il materiale fornito

esclusivamente con imballo originale. per  eventuali  informazioni  o  chiarimenti,  la  preghiamo  rivolgersi al

  responsabile commerciale che l'ha seguita. I malfunzionamenti software non sono compresi nella garanzia.

  Per le riparazioni, i componenti sono garantiti 3 mesi dalla data di consegna presentando questa ricevuta.

  Per tutti i rientri per malfunzionamento dovuto ad errate installazioni di software e/o  alterazioni  del sistema

  operativo  o  del  setup  del  PC  verificatesi  per  negligenza dell'acquirente , virus ecc. verrà applicata una

   tariffa adeguata. NON SI GARANTISCE IN NESSUN CASO LA SALVAGUARDIA DEI DATI

   Il cliente è tenuto a salvarsi i dati autonomamente prima di lasciarlo in assistenza presso di noi.

353429 CITTÀ

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

96
94

 d
el

 0
5/

11
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 3
60

.n
d


		2024-11-27T10:15:34+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




